Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041200055

55

Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 54, DE 8 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, no campus Avançado Astorga,
área Enfermagem, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Avançado Astorga, através de requerimento, das 08h00 do dia 18/04/2022 até às
18h00 do dia 05/05/2022, conforme item 2 do Edital 54/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4 à 2.4.6 do Edital N. 54/2022, no período de 18 de abril de 2022
a 19 de abril de 2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais)
deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site do PSS Ambiente e Saúde - Enfermagem 2022 do IFPR
Campus Avançado Astorga, https://astorga.ifpr.edu.br/index.php/menu-
principal/concursos-e-processos-seletivos/ ;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 54/2022.

KARINA MELLO BONILAURE
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor contratual, referente ao 3° ciclo de reajuste, calculado de acordo com o
índice ipca de fevereiro de 2021 no importe de 5,20%, conforme cláusula sétima do
contrato principal, com efeitos a partir de 12/03/2021; reajuste do valor contratual,
referente ao 4° ciclo de reajuste, calculado de acordo com o índice ipca de fevereiro de
2022 no importe de 10,54%, conforme cláusula sétima do contrato principal, com efeitos
a partir de 12/03/2022.
para a nova vigência o valor total estimado do contrato será de r$ 47.780,52 (quarenta e
sete mil, setecentos e oitenta reais e cinquenta e dois centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).'
CAMPUS PARANAVAÍ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor Geral do Campus Paranavai do Instituto Federal do Parana, no uso de
suas atribuicoes notifica a empresa ARENITO ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ
78.736.659/0001-06, para, querendo apresentar recurso da Decisão Administrativa contida
no Processo n° 23411.004004/2022-44, referente ao Contrato 11/2018, decorrente não
cumprimento das Cláusula 18.1 e 18.1.2.3 e 18.1.3.4, sendo aplicadas as seguintes
penalidades: Multa, no valor de R$ 6.479,17 (seis mil quatrocentos e setenta e nove reais
e dezessete centavos) e impedimento de licitar e contratar com a Administração pelo
período de 2 (dois) anos. Assim, fica assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar
da publicação deste Edital, para o oferecimento de Recurso. Os autos estarão disponíveis
para consulta junto à Seção de Compras e Contratos, através do email:
contratos.paranavai@ifpr.edu.br. O processo será impulsionado de ofício (art. 2, XII, da Lei
Federal 9.784/1999).

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Retificação da cláusula segunda do termo de apostilamento nº 02 ao contrato nº 03/2018-
Umuarama, processo 23404.000260/2018-75, para fazer constar o valor global do contrato
que passou de r$ 192,590,90 para r$ 194.875,50, permanecendo inalteradas as demais
cláusulas.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS IPOJUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158463 - IFPE/CAMPUS IPOJUCA

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23296.003274/2017-34.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS IPOJUCA. Contratado: 03.284.595/0001-42
- GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA. Objeto: # prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 08/2017 por mais 12 meses, compreendendo o período de
30/01/2022 a 30/01/2023, com base no art. 57, ii, da lei nº 8.666/93.. Vigência:
01/10/2017 a 30/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.656,60. Data de
Assinatura: 25/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158463 - IFPE/CAMPUS IPOJUCA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23296.012262/2019-62.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS IPOJUCA. Contratado: 06.983.851/0001-88
- ACR COMERCIAL LTDA - EPP. Objeto: # prorrogar o prazo de vigência do contrato nº
04/2019 por mais 12 meses, compreendendo o período de 18/03/2022 a 18/03/2023, com
base no art. 57, ii, da lei nº 8.666/93, e reajustar o valor global para r$ 197.299,34 (cento
e dezenove mil, duzentos e noventa e nove reais e trinta e quatro centavos). Vigência:
18/11/2019 a 18/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 338.116,48. Data de
Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158463 - IFPE/CAMPUS IPOJUCA

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23296.008886/2021-71.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS IPOJUCA. Contratado: 42.035.097/0002-07
- GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: #prorrogar a vigência do
contrato nº 03/2021 por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 19/04/2022
a 19/04/2023.. Vigência: 19/04/2021 a 19/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
442.960,00. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

# repactuar o valor mensal do contrato nº 03/2022, passando de r$ 36.913,32 (trinta e seis
mil, novecentos e treze reais, trinta e dois centavos) para r$ 38.938,80 (trinta e oito mil,
novecentos e trinta e oito reais, oitenta centavos), com efeitos financeiros a partir de
19/04/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de operador de maquina
de reprografia para atender as demandas do IFPI/Campus Teresina Zona Sul

STAYCE MESQUITA SANTIAGO
Pregoeira

(SIDEC - 11/04/2022) 158146-26431-2022NE800023

CAMPUS CAMPO MAIOR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 155207 - IFPI/CAMPO MAIOR

Nº Processo: 23188.000132/2022-18.
Pregão Nº 80/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS CAMPO MAIOR.
Contratado: 07.121.465/0001-40 - I M PEREIRA. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção extintores e mangueiras de combate a incêndio, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2022 a 01/04/2023. Valor
Total: R$ 1.713,10. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2022 - UASG 158371 - IFRN/CAMPUS APODI

Nº Processo: 23136.000652/2022-28.
Pregão Nº 29/2021. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS APODI.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço comum continuado de seguro de acidentes pessoais
do tipo coletivo (morte acidental, invalidez permanente total ou parcial, despesas médicas
hospitalares e odontológicas e assistência especial) para alunos do IFRN Campus Apodi.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023. Valor
Total: R$ 6.360,00. Data de Assinatura: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).

CAMPUS CAICÓ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2022 - UASG 158370 - IFRN/CAMPUS CAICO

Nº Processo: 23139.000591/2022-79.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: INST.FED. DO RN/CAMPUS CAICO.
Contratado: 24.005.791/0001-00 - DANIELE DIAS CARDOZO. Objeto: Contratação de
serviços de limpeza de caixa d'água, caixa de gordura, fossa séptica; e dedetização,
desratização e descupinização para o ifrn-campus caicó..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/04/2022 a 11/04/2023. Valor
Total: R$ 8.017,56. Data de Assinatura: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por finalidade a repactuação de valores ao
contrato nº 079/2018-proad/ifrn, nos postos a seguir e em estrita obediência aos preceitos
da convenção coletiva nº rn000210/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).'

CAMPUS IPANGUAÇU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2022 - UASG 158137 - IFRN SUL DE MG

Nº Processo: 23037.000361/2022-58.
Pregão Nº 29/2021. Contratante: INST.FED. DO RN/CAMPUS IPANGUACU.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: A contratação de
serviços continuados de de seguro de acidentes pessoais do tipo coletivo (morte acidental,
invalidez permanente, total ou parcial, despesas médicas hospitalares e odontológicas e
assistência especial) para os alunos do IFRN CAMPUS IPANGUAÇU, com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/04/2022 a 06/04/2023. Valor
Total: R$ 7.632,00. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 158367

Nº Processo: 23037000325202294 . Objeto: Palestras - III Simpósio On-line de
Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte -Campus Ipanguaçu - Período de 24 a 26 de maio de 2022, com
carga-horária total de 6 horas, sendo 2 horas por palestra/dia Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Em decorrência da especialidade do serviço e do
baixo valor da contratação a dispensa torna-se economicamente mais viável
Declaração de Dispensa em 11/04/2022. LEIDIANA ARCANJO DA SILVA.
Assistente em Administração. Ratificação em 11/04/2022. JOSE GERALDO
BEZERRA GALVAO JUNIOR. Diretor Geral. Valor Global: R$ 17.600,00. CNPJ
CONTRATADA : 32.273.327/0001-23 EMILY VICTORIA SILVA SANTOS.

(SIDEC - 11/04/2022) 158367-26435-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-12T01:07:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial